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Nr 296.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående pensioner åt 
skolläraren Johan Emil Holmén och skogvaktarför- 
mannen Anders Nikolaus Asker in; given Stockholms 
slott den 5 mars 1920.

Under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över eckle-. 
siastikärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riksdagen 
medgiva,

att en var av skolläraren Johan Emil Holmén och skogvaktarförman- 
nen Anders Nikolaus Askerin, båda vid åkerbrukskolonien Hall, må från 
och med månaden näst efter den, under vilken han entledigas från sin be
fattning, under sin återstående livstid uppbära å allmänna indragnings- 
staten en årlig pension, uppgående för Holmén till 1,200 kronor och för 
Askerin till 1,000 kronor.

De till ärendet hörande handlingarna skola tillhandahållas riksdagens 
vederbörande utskott.

GUSTAF.
Olof Olsson.

Bihang till riksdagens protokoll 1920. 1 samt. 250 höft. (Nr 296.) 1



2 Kungl. Maj:ts Proposition Nr 296.

Pensioner it 
skolläraren 

Johan Emil 
Holmen och 
skogvaktar- 
förmannen 

Anders Niko
laus Askerin.

Utdrag av protokollet över ecklesiastikärenden, hållet inför Hans Maj.t 
Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 5 mars 1920.

N ärvarande:

Hans excellens herr statsministern Eden,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena Hellner, 
Statsråden: Petersson,

Petrén,
Nilson,
Löfgren,
friherre Palmstierna,
Undén,
Thorsson,
Holmquist,
Olsson.

Departementschefen, statsrådet Olsson anförde:
Hos Kungl. Maj:t har styrelsen för föreningen till minne av konung 

Oscar I och drottning Josephina hemställt om beredande åt en var av 
skolläraren Johan Emil Holmén och skogvaktarförmannen Anders Nikolaus 
Askerin, båda vid åkerbrukskolonien Hall, av en årlig pension å 1,200 
kronor, att av honom uppbäras från och med månaden näst efter den, 
under vilken han entledigas från sin befattning.

Till stöd för ansökningen har styrelsen anfört huvudsakligen följande:
I särskilda,^ till styrelsen ingivna skrivelser hava Holmén och Askerin anhållit, 

att dem matte från och med den 1 juli 1920, då de önska avgå från sina befattningar, 
beredas årligt understöd.

Holmén, som är född den 25 februari 1856 och avlagt småskollärarexamen år 
1873, har därefter under åren 1873—1878 tjänstgjort vid småskola och mindre folkskola, 
under sistnämnda år tagit anställning vid Göta artilleriregemente, under år 1884 efter 
avsked från regementet varit anställd såsom underofficer vid kronoarbetskårens pionier- 
kompani samt sedan den 1 oktober 1884 innehaft befattningen såsom skollärare vid



Hall, där hau meddelat undervisning inom alla dess klasser och i alla där förekom
mande skolämnen.

Holmens löneförmåner vid Hall utgöras av lön å 1,800 kronor med 1,000 kronor 
i dyrtidstillägg jämte husrum, vedbrand och planteringsland.

Askerin, som är född den 25 maj 1852, har sedan år 1888 varit anställd vid 
Hall såsom skogvaktarförmau med uppgift att leda grupper av elever vid utförande av 
skogsarbete och att utbilda dem i skogsvård.

Askerins löneförmåner vid kolonien utgöras av 1,600 kronor i lön och 800 kronor 
i dyrtidstillägg jämte husrum, vedbrand och planteringsland.

Under vitsordande att båda nu ifrågavarande befattningshavare skött sina tjänster 
med utmärkt nit och duglighet samt till styrelsens fulla belåtenhet, får styrelsen fram
hålla billigheten av att dem beredes pension, då dessa befattningshavare, av vilka 
Holmen sedan längre tid tillbaka varit sjuklig och vid den tid, då han önskar lämna 
sin tjänst, uppnår nära 641/2 år samt Askerin vid samma tid är 68 år gammal, nu 
vid framskriden ålder sakna krafter till fullgörandet av de med deras tjänster förenade 
åligganden.

Då emellertid föreningen saknar tillgångar till bestridande av utgifterna för dessa 
pensioner, får styrelsen hemställa, att pensioner måtte till dem utgå av allmänna me
del, helst föreningens till åkerbrukskolonien Hall förlagda verksamhet, därför stats
bidrag atnjutes, asyftar att bereda uppfostran åt vanartade och i sedligt avseende för
summade barn och följaktligen har till uppgift att främja ett statsändamål, vilket, 
om det ej på detta sätt tillgodosett?, utan tvivel måst av statsverket helt och hållet 
bekostas.

Beträffande pensionernas belopp synas de med hänsyn till nuvarande höga lev
nadskostnader skäligen icke böra sättas lägre än till 1,200 kronor för dem vardera.
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Styrelsen erinrar, att 1914 års förra riksdag beviljat pension av stats
medel åt föreståndaren vid åkerbrukskolonien Hall Fredrik Funt och 1916 
års riksdag likaledes beviljat pension åt jordbruksförmannen vid kolo
nien Per Viktor Karlsson.

Vid styrelsens skrivelse voro fogade dels vederbörliga åldersbevis, en- 
ligt vilka Holmen är född den 25 februari 1856 och Askerin den 25 maj 
1852, dels särskilda, av styrelsen utfärdade betyg över Holméns och Aske
rins tjänstgöring vid kolonien, utvisande att deras tjänstgöring fullgjorts 
på ett berömligt sätt, dels ock ett av legitimerade läkaren Silas Lindquist 
för Holmén utfärdat intyg, att Holmén genomgått en ingripande operation 
för tuberkulos, varav föijt nedsatta kroppskrafter.

På grund av remisser hava länsstyrelsen i Stockholm, skolöverstyrelsen 
och statskontoret respektive den 10 och den 20 oktober samt den 20 de
cember 1919 avgivit utlåtanden i ärendet.

Länsstyrelsen har tillstyrkt, att ifrågavarande två befattningshavare 
måtte, i likhet med vad som ägt rum beträffande två förutvarande befatt
ningshavare vid kolonien, beredas pension av statsmedel. Skolöverstyrelsen 
har tillstyrkt bifall till framställningen och därvid såsom sin mening ut-
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talat, att de föreslagna pensionsbeloppen syntes vara lämpligt avvägda i 
förhållande till ifrågavarande befattningshavares löneförmåner, ålder och 
tjänstetid.

Statskontoret anför, bland annat, följande:
Yad Holmen beträffar, vilken utom naturaförmåner har en fast lön av 1,800 

kronor, synes någon erinran mot förslaget icke vara att göra. Med hänsyn däremot 
till Askerins ställning och avlöningsförmåner, vilka snarare understiga än överskjuta 
vad i sådant avseende tillkom jordbruksbefallningsmannen vid kolonien P. Y. Karlsson, 
vilken enligt 1916 års riksdags beslut erhöll pension å 1,000 kronor, torde pensionen 
för Askerin böra begränsas till sistnämnda belopp. De nuvarande höga levnadskost
naderna, som åberopats såsom skäl för det föreslagna pensionsbeloppet, kompenseras 
med dyrtidstillägg och torde därför icke böra få inverka på pensionsbeloppet.

Depute. Av skål, som i ärendet anförts, anser jag, att pensioner av statsmedel
mentschefen. höra beredas åt Holmén och Askerin. Beträffande de särskilda pensioner

nas belopp ansluter jag mig till vad statskontoret anfört och föreslagit. 
Pensionerna torde böra utgå från allmänna indragningsstaten från och med 
månaden näst efter den, under vilken de nämnda befattningshavarna avgått 
från sina tjänster.

På grund av det anförda hemställer jag, att Eders Kungl. Maj:t täcktes 
föreslå riksdagen medgiva,

att en var av skolläraren Johan Emil Holmén och 
skogvaktarförmannen Anders Nikolaus Askerin, båda vid 
åkerbrukskolonien Hall, må från och med månaden näst 
efter den, under vilken han entledigas från sin befatt
ning, under sin återstående livstid uppbära å allmänna 
indragningsstaten en årlig pension, uppgående för Holmén 
till 1,200 kronor och för Askerin till 1,000 kronor.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda 
hemställan behagade Hans Maj:t Konungen lämna bifall; 
och skulle proposition av den lydelse, bilaga vid detta 
protokoll utvisar, avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:

Gösta Neuendorff.
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